研发中心及监测仪器生产基地

建设项目
21,024.63 8,842.72 2024 年 12 月 31 日

2
大气环境综合立体监测系统及

数据服务建设项目
25,070.04 1,540.76 2024 年 12 月 31 日

3 运维服务体系建设项目 4,954.97 3,555.41 2024 年 12 月 31 日

4 补充营运资金项目 18,000.00 18,000.00 --

超募资金项目

1
新厂区建设及高端分析测量仪

器技改项目
12,207.19 8,315.11 2024 年 12 月 31 日

2 永久性补充流动资金 26,438.31 26,438.31 --

合计 107,695.14 66,692.31 --

三、“研发中心及监测仪器生产基地建设项目”变更部分建设内

容、调整内部投资结构及延期的相关情况

 1.项目原投资计划和实际投资情况

“研发中心及监测仪器生产基地建设项目”由安徽安光环境科技

有限公司于合肥市蜀山经济开发区天狮路实施，项目建设内容包括新

建研发中心及装配大楼，并在装配大楼中配备“高性能傅立叶变换红

外光谱分析仪器”和“水质自动监测系统设备”两条产业化生产线（以

下简称“产业化生产线”），预定可使用状态的日期为 2024 年 12 月 31

日。

本项目计划总投资 21,024.63 万元。截至 2023 年 12 月 31 日，

累计投入金额为 8,842.72 万元，投资进度为 42.06%，其中购置设备

用于产业化生产线的金额为 1,179,520 元。

2．项目变更部分建设内容、内部投资结构调整和延期的情况

公司结合宏观经济形势、市场容量限制及实际生产需求，在项目

总投资金额和拟使用募集资金金额不变的情况下,对募投项目建设内

容、内部投资结构做出如下变更：

（1）终止对产业化生产线的投入，将原计划用于产业化生产线

但尚未使用的募集资金 113,924,980 元（未含利息收入，具体金额以

实际结转时项目专户资金余额为准）投入到研发中心、装配大楼及其

配套建筑（含地下车库）（以下简称“产业园基地”）中。

（2）产业园基地的投资总额增加至 21,024.63 万元，拟使用募

集资金金额增加至 21,024.63 万元，如有不足部分由公司自有资金补

足。增加投资金额主要用于建设装配大楼及其配套建筑（含地下车库），

项目总建筑面积由 38,268 ㎡增加至 74,782.55 ㎡，合计新增

36,514.55 ㎡。

本项目投资内容和资金使用计划具体调整情况如下：

序

号
投资内容

本次调整前 本次调整后

项目

总投资

拟使用

募集资金

项目

总投资

拟使用

募集资金

1 工程费用 19,531.63 19,531.63 20,048.05 20,048.05

1.1 建设投资 8,537.60 8,537.60 16,370.27 16,370.27

1.2 设备购置费 10,470.50 10,470.50 3,189.79 3,189.79

1.3 安装工程费 523.53 523.53 487.99 487.99

2 基本预备费 976.58 976.58 976.58 976.58

3 铺底流动资金 516.42 516.42 0 0

总金额 21,024.63 21,024.63 21,024.63 21,024.63

结合调整后的建设内容、实际建设进度和付款进度，公司拟将本

项目达到预定可使用状态的时间延期至 2025 年 3月 31 日。

3．项目变更部分建设内容、内部投资结构调整和延期的原因

（1）终止建设产业化生产线的原因

环境监测行业属于政策驱动型行业，客户群体主要定位于全国环

境保护主管部门、环境监测企业及科研单位等。基于“十三五”期间

环境监测领域陆续发布的利好政策，环境监测领域市场增长速度较快，

公司结合先发技术优势和市场积累，计划在装配大楼建设完成后配备

生产线，扩大“高性能傅立叶变换红外光谱分析仪器”和“水质自动

监测系统设备”产能，以抓住市场发展机遇。

然而，近年受社会卫生管控因素的影响，地方环境保护主管部门

对环境监测领域的投入持续收紧，市场环境和客户需求等情况发生较

大变化。结合公司近年对“高性能傅立叶变换红外光谱分析仪器”和

“水质自动监测系统设备”的市场拓展情况和业务订单量分析，产品

市场空间有限。叠加前述监测产品本身生产技术存在一定难度，结构

复杂，对生产设备品种及加工人员技术水平均存在较高要求，如按原